
 

 
ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA PEL PLE DE L'AJUNTAMENT EL DIA 31 
D’OCTUBRE DE 2024 
 
Vacarisses, a 31 d’octubre de 2024, essent les 18:00 hores del dia de la data i prèvia convocatòria 
realitzada a l'efecte, es reuneixen en sessió ordinària, els components del Consell Plenari 
Municipal, a la Sala de Plens de l'Ajuntament destinada a l'efecte, amb l'objecte de tractar i donar 
compliment als assumptes compresos a l'ordre del dia. 

Presideix     
                                          
Antoni Masana i Ubach, l’alcalde  
   
Regidors/es 
 
Olga Serra Luque 
Paola Moral Ramírez 
Aitor Piqueras Rodes 
Jasone Mendizabal Mendizabal 
Debora Sancho Latorre 
Pere Casas Ardanaz  
Raúl Avilés Trabalón 
Jesús Arasanz Castilla  
Isabel Fernández Donaire 
Juan Pablo Garrido Sánchez 
 
Assistits per la secretària accidental Maria Calsina Salavert, qui dona fe de l'acte.  
 
Excusen la seva asistència : 
 

 Iker Heredia Cuadra 
 María Moreno Martínez 

  
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que abans d’iniciar de manera ordinària el Ple demana als 
assistents un minut de silenci i, tanmateix, ateses les circumstàncies excepcionals s’ha decidit 
retirar les mocions de la part resolutòria i tampoc es faran informes de presidència i, per tant, 
només quedaran les propostes de la part resolutòria. 
 
Pel que fa al minut de silenci el Sr. alcalde diu que es farà en record de les víctimes i persones 
afectades pel temporal del País Valencià i en aquest sentit diu que volem mostrar tot el suport a 
les persones afectades  i als voluntaris i protecció civil, bombers i emergències que treballen per 
restablir la normalitat a la zona i en aquest sentit posar a disposició en aquest cas de la 
Generalitat de Catalunya per coordinar per tal si s’ha de fer arribar ajuda, que aquesta arribi de 
manera coordinada. 
 
També vol explicar el Sr. alcalde que el Ple tot i ser un dia de dol es decideix fer com un Ple de 
dol, però atès que hi havia coses que no es podien posposar i  es decideix fer de la mateixa 
manera que així ho ha decidit la Diputació i en conseqüència exhorta als assistents a fer un minut 
de silenci i tot seguit el Ple i els assistents al mateix, guarden dempeus el minut de silenci. 
  
 
  
 
 
 
 
 
  



 

O R D R E     D E L      D I A 
 
 
1.- PART RESOLUTÒRIA.- 
 
1.1.- APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA EL DIA 26 DE 
SETEMBRE DE 2024.-  

Sotmesa l’acta a votació s’aprova per  
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1.2.- PROPOSTA DEL REGIDOR D’ACCIÓ CLIMÀTICA, EFICIÈNCIA ENERGÈTICA I 
BIODIVERSITAT SOBRE L’APROVACIÓ INICIAL DE LES BASES REGULADORES DEL 
CONCURS PER LA CESSIÓ TEMPORAL DE QUOTES DE PARTICIPACIÓ DE LES 
INSTAL·LACIONS SOLARS FOTOVOLTAIQUES MUNICIPALS DE VACARISSES.- 

Antecedents: 

Atès que Vacarisses veu amb preocupació els impactes que el canvi climàtic té i tindrà en el 
municipi i arreu del planeta i entén que és necessari prendre una major consciència del perill que 
representa. Som conscients de la necessitat de defensar el medi ambient i la necessària transició 
cap a un model energètic cent per cent renovable, desnuclearitzat i descarbonitzat, neutre en 
emissions de gasos amb efecte d'hivernacle per tant, és necessari que s’adoptin mesures 
públiques per garantir, amb la participació de la societat, una transició constant cap a aquest 
model energètic.  

En aquest sentit, l’Ajuntament decideix realitzar una instal·lació de generació d’energia elèctrica 
mitjançant la instal·lació de panells fotovoltaics en una instal·lació municipal, sobredimensionar-
la i caracteritzar-la com a una instal·lació d’autoconsum compartit, en la modalitat d’excedents 
subjecte a compensació. Amb la finalitat de cedir quotes d’ús als veïns i veïnes que complexin 
els requisits establerts a l’article 3.g del Reial Decret 244/2019 (actualment estar situats a menys 
de 2.000 metres de les instal·lacions fotovoltaiques). 

 
Fonaments de Dret: 
 

 Directiva UE 2018/2001, 11 de desembre de 2018, relativa al foment de l’ús d’energia 
procedent de fonts renovables. 

 Directiva UE 2019/944, de 5 de juny de 2019, sobre normes comuns pel mercat interior de 
la electricitat, respecte de la Comunitat Ciutadana d’Energia. 

 Llei 33/2003, de 3 de novembre, de Patrimoni de les Administracions públiques. 

 Llei 26/2010, del 3 d'agost, de règim jurídic i de procediment de les administracions 
públiques de Catalunya. 

 Llei 39/2015, d’ 1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 
Públiques.  



 

 Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes locals. 

 Reial Decret 244/2019, de 5 d’abril, pel qual es regulen les condicions administratives, 
tècniques i econòmiques de l’autoconsum d’energia elèctrica. 

 Decret 336/1988, de 17 d'octubre, pel qual s'aprova el Reglament del patrimoni dels ens 
locals 

 
Atès que la Comissió Informativa de Règim Interior, reunida en sessió ordinària el dia 18 
d’octubre de 2024, va dictaminar favorablement. 
 
El Ple de l’Ajuntament de l’Ajuntament de Vacarisses adopta els següents 
 
 

ACORDS 
 

Primer.- Aprovar inicialment les bases reguladores del concurs per la cessió temporal de 
quotes de participació de les instal·lacions solars fotovoltaiques municipals inicialment al 
poliesportiu municipal, escola Pau Casals i pèrgola piscines de Vacarissesi publicar-les al 
Butlletí oficial de la província i al web municipal. 

Segona.- Sotmetre les Bases aprovades inicialment a un període d’informació pública de 30 
dies mitjançant els corresponents anuncis al BOPB, al tauler d’anuncis de la corporació i a la 
web del municipi. S’haurà d’inserir una referència d’aquest anuncia al DOCG.  

Tercer. – De no formular-se cap al·legació a les bases aprovades inicialment, durant el termini 
atorgat, aquestes s’entendran definitivament aprovades.  

Quart. – Aquest és un acte de tràmit, no definitiu en via administrativa i no susceptible de recurs; 
sense perjudici que es pugui exercitar el que s’estimi procedent, de conformitat amb el que 
disposa l’article 40.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.  

Pren la paraula el Sr. Aitor Piqueras que explica que com ja és sabut, el mes de juliol es va 
aprovar la taxa de la comunitat energètica i un cop  ha estat 30 dies hàbils en exposició pública 
es passa aquest mes d’octubre per a  la seva aprovació inicial i de la mateixa manera, les bases 
també hauran de restar en exposició pública durant el termini de 30 dies hàbils, la qual cosa 
suposarà que l’esmentat termini finalitzi al voltant de Nadal i, per tant, les primeres setmanes del 
mes de gener s’espera obrir el concurs. 

També explica el Sr. Piqueras que es farà una segona xerrada després de la inicial que  es va 
fer una setmana abans de l’obertura del concurs. 

Pren la paraula el Sr. Jesús Arasanz que vol traslladar un dubte, que ja va traslladar en les 
comissions informatives, el qual gira al voltant de la qüestió relativa a tota aquella gent que es va 
apuntar a través de la plataforma “elecsum”, i a les dades que es van anar introduint a 
l’esmentada plataforma si aquestes s’aprofitaran o s’hauran de tornar a introduir. 

Pren la paraula el Sr. Aitor Piqueras que diu que creu que s’hauran de tornar a introduir les dades, 
però que de totes maneres quan es faci la xerrada i es doni tota la informació a la part especifica 
que es disposa a la web ja es podran tornar a introduir les dades de nou. 

  

 



 

 
Sotmesa la proposta a votació s’aprova per  
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1.3.-PROPOSTA DE L’ALCALDIA D’APROVACIÓ DE L’ ORDENANÇA DE FUNCIONAMENT 
DE LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS I DE LES ACTIVITATS DE FORMACIÓ 
ESPORTIVA.- 

Exp. 60/2024 

Emès l’esborrany de text per a realitzar-se la consulta pública prèvia sobre la redacció de la 
Ordenança de funcionament de les instal·lacions esportives municipals i de les activitats de 
formació esportiva, resolt per Decret d’Alcaldia núm. 454/2024, de 7 d’agost de 2024.  

En data 8 d’agost de 2024, es va sotmetre a consulta pública prèvia a l’elaboració, per tal de 
copsar l’opinió per part de ciutadans, organitzacions i associacions, respecte la regulació relativa 
a les normes de funcionament i procediment sancionador de les instal·lacions esportives 
municipals, al web municipal, de conformitat amb allò establert a l’article 133 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques. 

També, i per garantir la transparència en les decisions i actuacions de rellevància jurídica, l’article 
10 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon 
govern, estableix en el seu punt 1, lletra c), que s’han de publicar els procediments normatius en 
curs d’elaboració, amb la indicació de l’estat de tramitació en què es troben. 

Com a resultat de l’expressada consulta pública prèvia, durant el termini d’informació pública, no 
fou presentada cap sol·licitud, opinió o consulta, segons certificat de la secretària accidental de 
data 10 d’octubre de 2024. 

Vist l’informe de secretaria de data 14 d’octubre de 2024. 

L’aprovació de l’Ordenança ha de tramitar-se d'acord amb el previst a l'article 178 del Decret 
Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local 
de Catalunya, l’article 10  de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de Transparència, accés a la 
informació pública i bon govern, i l’article 133 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques. 

Vist que la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local,  atribueix als 
municipis la potestat reglamentària en l’àmbit de les seves competències. 

L’aprovació de les ordenances o reglaments municipals és una competència atribuïda al Ple de 
la corporació amb caràcter indelegable, a tenor dels articles 22.2.d) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril  
reguladora de les bases del règim local. 

El procediment d’aprovació de les disposicions de caràcter generals locals, així com les seves 
modificacions,  n’exigeix, si més no, l’aprovació inicial, la submissió a informació pública de 
l’expedient,  i la seva l’aprovació definitiva, i es requereix el vot de la majoria simple, amb la 
publicació posterior del text íntegre de la modificació de la disposició general. 



 

Tanmateix, en compliment de l’article 10.1.a)  de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de 
transparència, accés a la informació i bon govern, la versió en el format originari de la Ordenança, 
una vegada aprovada definitivament, es farà pública al Portal de la Transparència. 

L’article 178.1.c) del Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, disposa que 
les ordenances i reglaments s’entendran aprovats definitivament amb caràcter automàtic si no 
són objecte de cap reclamació, al·legació o suggeriment amb motiu del tràmit d’informació pública 
de l’expedient (i d’audiència als interessats quan sigui el cas). 

Atenent l’exposat anteriorment, proposo al Ple l’adopció del següent 

ACORD 

PRIMER.- Aprovar inicialment la ORDENANÇA DE FUNCIONAMENT DE LES 
INSTAL·LACIONS ESPORTIVES MUNICIPALS I DE LES ACTIVITATS DE FORMACIÓ 
ESPORTIVA.   

SEGON.- Exposar al públic, per termini de trenta dies hàbils, el text de l’ordenança objecte de 
l’aprovació inicial, inserint anuncis al BOPB, al DOGC, a la pagina web municipal, a l’eTauler i al 
Diari Ara. L’expedient administratiu durant aquest període podrà ser examinat i presentar les 
al·legacions, suggeriments i reclamacions que es considerin convenients. El termini d’informació 
pública començarà a comptar des de l’endemà de la darrera de les publicacions oficials 
anteriorment esmentades. En el cas que no es presentin reclamacions durant el període 
d’exposició publica, el present acord s’elevarà a definitiu sense necessitat de resolució expressa. 

TERCER.- L'aprovació definitiva de l’ordenança s'anunciarà a la Web municipal, a l’eTauler i al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, i al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya la 
referència del Butlletí Oficial de la Província on s'hagi publicat íntegrament el text, el qual entrarà en  
vigor quan s'hagi publicat completament el text i hagi transcorregut el termini de quinze dies hàbils 
previst a l’article 65.2 de la Llei reguladora de les bases del règim local.  Tanmateix, en compliment 
de l’article 10.1.a) de la Llei 19/2014, es publicarà l’ordenança al Portal de la Transparència. 

QUART.- Derogar l’actual Reglament de funcionament de les instal·lacions esportives municipals 
i de les activitats de formació esportiva.  

 
Pren la paraula el Sr. Pere Casas que diu que tal com ja es va comentar a comissions 
informatives, del que es tracta és de posar al dia l’ordenança de funcionament de les 
instal·lacions esportives municipals en el sentit de què hi havia instal·lacions que ja no 
s’utilitzaven o que no eren vigents, tals com el tema de l’spa la sauna i de més, espais aquests 
que es van eliminar i, per altra banda, vol destacar el Sr. Pere Casas el fet que també ens posem 
al dia en el sentit que hi haurà vestidors per a totes les persones, siguin de l’orientació sexual 
que siguin i així es disposarà d'un espai per tal que aquestes persones es puguin canviar  en la 
seva intimitat. 
 
Evidentment, explica el Sr. Pere Casas hi haurà un procediment en el qual s’haurà d’identificar 
aquesta persona amb un seguit de documentació. 
 
Pren la paraula la Sra. Isabel Fernández que diu que es tracta d'una normativa que es pretén 
imposar sense haver-la consensuat ni amb l’oposició ni amb les entitats esportives  que són les 
principals usuàries de les instal·lacions i de fet, diu que el fet d’haver presentat l’esborrany de la 
consulta publica en un mes d’agost s’ha entès, per part d’alguna de les associacions, com una 
voluntat d’ocultar aquesta reforma donat que aquest mes d’agost no és hàbil per a moltes 
activitats. 
 
 



 

Pren la paraula el Sr. Pere Casas que diu que no els ha arribat cap queixa de part de cap de les 
entitats en relació amb l’esmentat reglament i diu que troba el comentari de la Sra. Isabel 
Fernández fora de lloc, ja que precisament el que s’ha fet és posar al dia un reglament de fa més 
de 20 anys. 
 
Després d’una breu interlocució entre el Sr. Pere Casas la Sra. Isabel Fernández i l’alcalde queda 
aclarit que el termini d’exposició pública comença avui i hom pot formular les al·legacions que 
estimi oportunes. 
 
Sotmesa la proposta a votació s’aprova per  
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1.4.- PROPOSTA DE LA REGIDORIA D’ORGANITZACIÓ INTERNA PER LA MODIFICACIÓ DE 
LA PLANTILLA, DE LA RELACIÓ DE LLOCS DE TREBALL, DE LES FITXES DESCRIPTIVES I 
EL CATÀLEG RETRIBUTIU DE L’AJUNTAMENT DE VACARISSES. 
 
Vist que per acord de Ple de 26 d’octubre de 2023 es va aprovar la Relació de Llocs de treball, 
del Catàleg retributiu i el Manual de funcions de l’Ajuntament de Vacarisses, acords publicats al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, núm. CVE 202310150887, de 22 de novembre de 
2023 prèvia negociació i acord amb els representants dels treballadors en virtut del que disposen 
els articles 34 i 37 -c) del text refós de l'Estatut Bàsic de l'Empleat Públic. 

Vist que els acords presos van ser modificats per acord de Ple de data 25 d’abril de 2024, junt la 
plantilla de personal, prèvia negociació i acord amb els representants dels treballadors, acords 
publicats al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, núm. CVE 202410091569, de 23 de 
maig de 2024. 

Vista la plantilla de personal de l’Ajuntament de Vacarisses, aprovada definitivament el 25 de 
gener de 2024 junt amb el pressupost de l’exercici 2024, per acord de Ple pres el 20 de desembre 
de 2023 i publicat al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona CVE 202310168940 de 3 de 
gener de 2024. 

Resultant que el principi de bona administració exigeix una adaptació continua de l’organització 
als canvis produïts, de forma que es reprodueixi una imatge fidel de la realitat econòmica i 
organitzativa subjacent. 

Vist l’acord proposat i acordat en Mesa de negociació convocada el 10 d’octubre de 2024, en 
aplicació del que disposen els articles 34 i 37.1.c) del text refós de l’Estatut Bàsic de l’Empleat 
Públic, aprovat per Reial Decret Legislatiu 5/2015, de 30 d’octubre –TREBEP- havent-se negociat 
amb les organitzacions sindicals, i que diu: 

“Un cop estudiades les necessitats de personal plantejades pels departaments, estudiada 
l’estructura organitzativa vigent, les línies organitzatives establertes per l’equip de govern i vist 
que s’ha detectat una sèrie d’incorreccions que cal rectificar i que d’eines de gestió de personal, 
les modificacions requerides són les següents: 

Primera.- Marcar com a vacant a al plantilla la plaça de caporal i com a ocupada la de sergent. 



 

Segona. Augmentar la dotació de tècnics/ques de grau mig, grup A2, en dos efectius, passant 
de 11 a 13. 

- Per la detecció d’una errada en la correlació de la plantilla de personal i l’RLT que cal esmenar. 

- Amb motiu del canvi organitzatiu de serveis socials: s’incorporarà una plaça més que es 
preveu ocupar amb funcionaris/àries graduats/des en treball social, dos places d’aquesta 
naturalesa que hauran d’aparèixer vacants a la plantilla. Comporta modificacions a l’RLT i a 
les fitxes del lloc de treball de Cap de la Unitat d’Acció Social, codi CUAX1 que ha de quedar 
modificat per tal només hi puguin accedir funcionaris amb titulació de grau en Treball social. 
Incloure una de les places a l’OPO. 

Tercera. Les 2 places d’oficial de personal d’oficis assimilades als llocs de treball d’auxiliar de serveis 

i manteniment, codis ASERMA1 i ASERMA2, que són de naturalesa funcionarial passen a ser de 

naturalesa laboral. 

Quarta. Per mantenir la correlació de la plantilla de personal i els efectius dels quals es disposa: 

- Augmentar la dotació d’agents de policia, que passen de 12 a 13 i marcar 1 vacant. Augmentar 

també la dotació a l’RLT. 

- De les 19 places d’administratiu d’administració general, 9 places han de marcar-se com a 

ocupades i 10 com a vacants, inicialment la cobertura d’aquestes places està prevista de la 

següent manera: 

4 reservades per la promoció interna de personal que auxiliar administratiu que actualment te 

assignades funcions d’administratiu/va. 

3 places vacants a proveir mitjançant procediments oberts, 2 amb motiu de la baixa de les 

funcionàries que l’ocupaven i una 3a en previsió de la propera jubilació.  

1 plaça creada com a resultat del nou servei de la policia local que s’haurà de cobrir mitjançant 

procediment obert. 

2 places més no dotades econòmicament i sense previsió de cobertura, que s’hauran de dotar 

en cas de que sigui necessària la seva convocatòria. 

- A les 8 places d’auxiliar administratiu que consten a la plantilla de personal funcionari de les quals 

2 són vacants, incloure la informació de que 6 s’extingiran quan es facin les promocions internes 

i/o quan l’ocupant en propietat finalitzi el servei per jubilació. 

- Marcar com a vacant una de les 12 places d’educador/a d’escola bressol que ha quedat 

desocupada. En l’RLT ha de constar que hi ha 12 llocs d’educador/a de l’escola bressol de 

naturalesa laboral. 

Cinquena. Modificar un dels llocs de treball de Gestor/a d’Atenció a la Ciutadania, i convertir-lo en 

un nou lloc de treball diferenciat a ocupar per la categoria d’administració, s’ha de denominar  

Gestor/a d’atenció a l’oficina de recaptació i se li hauria d’assignar el codi GESOAC3, inicialment 

s’ha de crear amb un règim jurídic barrat per permetre que pugui accedir personal laboral i personal 

funcionari.  

Modificar del catàleg retributiu i la valoració de llocs incorporant aquest no u lloc en les mateixes 

condicions que el lloc de Gestor/a d’Atenció a la Ciutadania. 

També s’haurà de crear la corresponent fitxa descriptiva del lloc de treball.  



 

Sisena.- Convocar la plaça de tècnic/a auxiliar de biblioteca resta vacant, grup assimilat al de 

categoria C1 de funcionari, s’haurà d’incloure a l’OPO.” 

Vist que tal i com disposen els articles 32 del Decret 214/1990, i article 52.2.j) del Decret legislatiu 
2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de 
Catalunya, l’òrgan competent per a l’ aprovació de la relació de llocs de treball, és el Ple de la 
Corporació.  

Vist l’informe de la interventora accidental conforme hi ha consignació pressupostària suficient 
per fer front a les despeses derivades de les modificacions proposades. 

Atès que la Comissió informativa de Règim Interior, reunida el dia 23 d’octubre de 2024 ha 
dictaminat, al Ple de la Corporació proposo l’adopció del següent, 

ACORD 

PRIMER.- Aprovar les modificacions de la plantilla de personal de l’Ajuntament de Vacarisses, la 
Relació de Llocs de Treball, les fitxes descriptives i el catàleg retributiu consistents en: 

“Primera.- Marcar com a vacant a al plantilla la plaça de caporal i com a ocupada la de 
sergent. 

Segona. Augmentar la dotació de tècnics/ques de grau mig, grup A2, en dos efectius, 
passant de 11 a 13. 

Tercera. Les 2 places d’oficial de personal d’oficis assimilades als llocs de treball d’auxiliar 

de serveis i manteniment, codis ASERMA1 i ASERMA2, que són de naturalesa funcionarial 

passen a ser de naturalesa laboral. 

Quarta. Per mantenir la correlació de la plantilla de personal i els efectius dels quals es 

disposa: 

- Augmentar la dotació d’agents de policia, que passen de 12 a 13 i marcar 1 vacant. 

Augmentar també la dotació a l’RLT. 

- De les 19 places d’administratiu d’administració general, 9 places han de marcar-se com 

a ocupades i 10 com a vacants 

- A les 8 places d’auxiliar administratiu que consten a la plantilla de personal funcionari 

de les quals 2 són vacants, incloure la informació de que 6 s’extingiran quan es facin 

les promocions internes i/o quan l’ocupant en propietat finalitzi el servei per jubilació. 

- Marcar com a vacant una de les 12 places d’educador/a d’escola bressol que ha 

quedat desocupada. En l’RLT ha de constar que hi ha 12 llocs d’educador/a de 

l’escola bressol de naturalesa laboral. 

Cinquena. Modificar un dels llocs de treball de Gestor/a d’Atenció a la Ciutadania, i 

convertir-lo en un nou lloc de treball diferenciat a ocupar per la categoria d’administració, 

s’ha de denominar  Gestor/a d’atenció a l’oficina de recaptació i se li hauria d’assignar el 

codi GESOAC3, inicialment s’ha de crear amb un règim jurídic barrat per permetre que pugui 

accedir personal laboral i personal funcionari.  

Modificar del catàleg retributiu i la valoració de llocs incorporant aquest no u lloc en les 

mateixes condicions que el lloc de Gestor/a d’Atenció a la Ciutadania. 

També s’haurà de crear la corresponent fitxa descriptiva del lloc de treball.  



 

Sisena.- Convocar la plaça de tècnic/a auxiliar de biblioteca resta vacant, grup assimilat al 

de categoria C1 de funcionari, s’haurà d’incloure a l’OPO.” 

SEGON.- Aprovar la despesa econòmica derivada de l’aprovació de les modificacions esmentades 
al punt anterior. 
TERCER.- Publicar aquests acords al Butlletí Oficial de la Província, al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya, al tauler d’edictes de l’Ajuntament, a l’eTauler i al portal de la 
Transparència. 

QUART.- Trametre acord i còpies de les modificacions de la relació de llocs de treball al 
Departament de Presidència, Direcció General d’Administració Local. 

CINQUÈ.- Notificar aquests acords als interessats amb indicació dels recursos que poden 
interposar. 

 

Pren la paraula la Sra. Paola Moral que diu que ja es va explicar a comissions informatives i que 
aquests canvis tan sols responen a les necessitats del dia a dia i  suposen petites modificacions   

Sotmesa la proposta a votació s’aprova per  

 

 VOX 
Regidor 

no adscrit 
LAVV PSC 

UIPV - 
JUNTS 

ERC 

A FAVOR 
ABSENT 

  
  

X  X  X 

EN CONTRA           

ABSTENCIONS    X    X   

 

 
1.5.- PROPOSTA DE LA REGIDORA D’HISENDA DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS PER 
SUPLEMENTS DE CRÈDITS.- 
 
Resultant que aquesta regidoria va ordenar la incoació de l’expedient de transferència de 
crèdits  

Considerant que, de conformitat amb allò establert als articles 34 i 40.1 del Reial Decret 
500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 
28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos, l’estat de 
despeses del Pressupost de les Entitats Locals pot modificar-se, entre altres causes, per 
transferència de crèdits, que consisteix en modificar el Pressupost de despeses sense alterar 
la quantia total del mateix, imputant l’import total o parcial d’un crèdit a altres aplicacions 
pressupostàries amb diferent vinculació jurídica. 

Considerant que els articles 179.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals -TRLRHL-, i 40.2 del Reial 
Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 
39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos 
estableixen que les Entitats Locals regularan a les Bases d’Execució del Pressupost el règim 
de transferències establertes, en cada cas, l’òrgan competent per autoritzar-les. 

Considerant que de conformitat amb allò previst a l’article 10 de les d’Execució del Pressupost 
municipal correspon a l’Ajuntament Ple, en concordança amb l’article 179.1 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals –TRLRHL-, la competència per aprovar les transferències de crèdit quan 
afectin aplicacions pressupostaries  de diferents àrees de despesa correspon al Ple de 



 

l'Ajuntament, i s’exigirà el mateix compliment dels requisits indicats anteriorment en la 
referència als crèdits extraordinaris i suplements de crèdit. 

Considerant que les transferències de crèdit aprovades pel Ple han de seguir els mateixos 
tràmits sobre informació, reclamacions i publicitat que la legislació vigent exigeix per a 
l’aprovació del Pressupost, i el règim de recursos regulat per al mateix, per així establir-ho els 
articles 179.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós 
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals –TRLRHL-, i 42 del Reial Decret 500/1990, de 
20 d’abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos. 

Considerant que les transferències proposades respecten allò exigit als articles 180 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals –TRLRHL-, i 41 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es 
desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les 
Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos. 

Considerant que s’ha incorporat a l’expedient l’informe de compliment de l’objectiu d’estabilitat 
pressupostària exigit per l’article 16.2 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual 
s’aprova el reglament de desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, d’Estabilitat 
Pressupostària, en la seva aplicació de les entitats locals. Per tot això, i en virtut d’allò disposat 
a la Base d’Execució del Pressupost municipal nº 10.2 en concordança amb els articles 179.1 
del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals –TRLRHL-, 40.2 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, 
pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos. 

Resultant que s'ha emès informe per la Secretaria Municipal. 

En virtut del que s'ha exposat, i de les delegacions efectuades per l’Alcalde d’aquest 
Ajuntament, mitjançant Decret núm. 251/2023 de data 7 de juny de 2023, publicat en el B.O.P. 
de data 4 de juliol de 2023,  proposo al Ple de l’Ajuntament l’adopció del següent 

 
 

ACORD 

PRIMER.- L’aprovació inicial de l’expedient de transferència de crèdits, que es concreta en 
els següents extrems: 

ALTES      

PROG. ECONOM. DESCRIPCIÓ Crèdits Inicials 
Modificació 

pressupostària  
Crèdits finals 

1532 601 
Inversió nova en infraestructures i béns drets a l'ús 
general 67.951,71 € 7.500,00 € 75.451,71 € 

TOTAL     67.951,71 € 7.500,00 € 75.451,71 € 

      
      
BAIXES      

PROG. ECONOM. DESCRIPCIÓ Crèdits Inicials 
Modificació 

pressupostària  
Crèdits finals 

3321 622 Edificis i altres construccions 7.500,00 € 7.500,00 € 0,00 € 

TOTAL     7.500,00 € 7.500,00 € 0,00 € 

 

SEGON.- Sotmetre l’acord que s’adopti a informació pública per termini de 15 dies hàbils, 
mitjançant anuncis al Butlletí Oficial de la Província l i al Tauler d’Edictes de l’Ajuntament per 
tal que els interessats puguin formular reclamacions. 



 

TERCER.- L’expedient s’entendrà definitivament aprovat si durant el termini d’exposició 
pública no es presenten reclamacions; a aquests efectes, per l’Alcaldia es dictarà Resolució 
elevant l’acord d’aprovació inicial a definitiu i ordenant la publicació al Butlletí Oficial de la 
Província. 

Pren la paraula la Sra. Paola Moral que diu que es tal com ja va comentar a comissions 
informatives i afegeix que la resolució de la Secretaria General de finançament  autonòmica i 
Local de   22 de juliol de 2024 relativa a la liquidació definitiva en la participació general dels 
tributs de l’estat de l’any 2022 estableix un saldo positiu a favor de l’Ajuntament de 453.930,69 
€ i detalla que el que es fa amb aquesta modificació de crèdits es distribuir aquests diners en 
funció de les necessitats que tenen per cobrir les partides de despesa corrent que veuen que 
tenim justes d’ara fins a finals d’any i en conseqüència el que hi ha es una relació de totes les 
partides on es van  distribuint aquests diners. 

Sotmesa la proposta a votació s’aprova per  
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1.6.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA D’APROVACIÓ D’UN PLA DE SANEJAMENT.- 
 
Resultant que, de conformitat amb allò disposat a l’article 53 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals -
TRLRHL-(EDL 2004/2992), quan l’estalvi net sigui negatiu, el ple de la respectiva corporació 
haurà d’aprovar un pla de sanejament financer a realitzar en un termini no superior a tres anys, 
en el qual s’adoptin mesures de gestió, tributàries, financeres i pressupostàries que permetin 
com a mínim ajustar a zero l’estalvi net negatiu de l’entitat, organisme autònom o societat 
mercantil.  

Resultant que de la liquidació del pressupost municipal de l’exercici 2023 presenta un estalvi 
net negatiu, i un volum d’endeutament del 22,13 % per la qual cosa ha d’aprovar un pla de 
sanejament financer per corregir en un termini màxim de tres anys el signe de l’estalvi net 
negatiu..  

Resultant que s’ha elaborat el pla de sanejament financer per un termini màxim de tres anys 
per tal de corregir el signe de l’estalvi net.  

Resultant que s’ha informat favorablement el pla per la intervenció municipal.  

En virtut del que s'ha exposat, previ dictamen de la Comissió Informativa de Règim Interior, 
reunida en sessió ordinària del 23 d’octubre de 2024 Ple de l’Ajuntament proposo l’adopció dels 
següents: 
 

ACORDS 

PRIMER.- Aprovar el Pla de sanejament financer per un termini màxim de tres anys  per tal de 

corregir el signe de l’estalvi net el text en els termes previstos a l’article 53 del Text Refós de la 

Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 

i a l’article 9 i a l’apartat 4 de l’annex 2 de l’Ordre ECF/138/2007. 



 

SEGON. Ordenar la remissió al Departament d’Economia i Finances del Pla de sanejament 

financer perquè valori l’adequació del pla per revertir la situació de l’estalvi net negatiu. 

TERCER.- Que es publiqui el present acord al Butlletí Oficial de la Província i a les seu 
electrònica. 

Pren la paraula la Sra. Paola Moral que diu que tal com ja va comentar a comissions informatives 
en relació amb el pla de sanejament, aquest 2023 s’ha tancat amb romanent, però amb un estalvi 
net negatiu i explica que és degut en part a l’increment de sous i a tota la despesa extraordinària 
que s’ha hagut de fer en relació amb l’aigua i continua dient que tot i que el volum d’endeutament 
de l’ajuntament és un 22,13% i diu que en tenir aquest estalvi net negatiu la llei estableix que 
l’Ajuntament ha de presentar un pla de sanejament amb una previsió de tres anys en el qual 
l’Ajuntament ha de plasmar les accions o les mesures que es duran a terme per tal de revertir 
aquest estalvi net negatiu i en aquest pla, explica la Sra. Paola que el que fan és explicar els 
antecedents per tal d’explicar com s’ha arribat a aquest punt i a continuació diu que el que han 
fet és una memòria explicativa amb aquelles mesures fiscals i de gestió que entenem que seran 
bones per tal de revertir aquesta situació i diu que esperen que en tres anys o abans s’hagi pogut 
capgirar la situació. 
  
Pren la paraula la Sra. Isabel Fernández que diu que creu que no s’ha gestionat bé i que s’ha de 
fer millor per intentar solucionar aquesta situació, ja que no pot ser que tinguem aquest negatiu. 
 
Sotmesa la proposta a votació s’aprova per  
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1.7.-PROPOSTA DE L’ALCALDIA DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS 
REGULADORES DELS TRIBUTS MUNICIPALS.-  

EL  text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, estableix en els seus articles 15 a 19 el procediment per a l’aprovació i modificació 
de les ordenances fiscals reguladores dels tributs locals. 
 
En el cas d’imposició de nous tributs, les ordenances fiscals hauran d’aprovar-se simultàniament 
a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del text legal esmentat estableix que 
les ordenances fiscals contindran com a mínim la determinació dels elements tributaris, el règim 
de declaració i d’ingrés, així com les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 
 
Quan es modifiquen les ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de contenir la nova 
redacció dels preceptes afectats. 
 
La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta necessària, a 
fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària, ja que aquestes han de complir la doble funció de servir com a eina normativa 
fonamental de gestió dels tributs locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 
 
Així mateix, la disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei general tributària, i  l’article 12 del 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals possibiliten que les entitats locals adaptin 
l’aplicació de la normativa tributària general al règim d’organització i funcionament propi de cada 



 

entitat, previsió aquesta que justifica la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les 
modificacions que s’escaiguin, una ordenança general, redactada a l’empara de l’article 106.2 de 
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local. 
 
En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals municipals, 
obeeixen al compliment de les previsions normatives esmentades anteriorment. 
 
Vistos els informes tecnicoeconòmics a què es refereix l’article 25 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, en els quals es posa de manifest el valor de mercat de la utilitat 
derivada de la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic local en cadascun 
dels supòsits que originen la imposició de taxes o la modificació de les seves tarifes. 
 
Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització d’activitats 
administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, l’import de la recaptació 
estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost previsible del servei o activitat que es prestarà, 
conforme al que preveu l’article 24.2 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
Vista la memòria de l’Alcaldia, els informes de la Secretaria i la Intervenció i el de la Comissió 
d’Hisenda, es proposa al Ple l’adopció dels següents 
 

A C O R D S 

 
 
PRIMER.-  Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança General de Gestió, Liquidació, 
Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà de regir per a l’exercici 
2023 i següents, així com el seu text refós. 
 
SEGON.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2025 i següents la modificació de les 
ordenances fiscals que a continuació es relacionen, així com el seu text refós:   
 
  

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 1 IMPOST BENS IMMOBLES 
ORDENANÇA  FISCAL NÚM 3 IMPOST SOBRE VEHICLES TRACCIÓ 

MECANICA 
ORDENANÇA  FISCAL NÚM 4 IMPOSTSOBRE L’INCREMNT DE VALOR 

DELS TERRENYS DE NATURALESA 
URBANA 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 5 IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS 
SOBRE TAL·LACIONS  I OBRES 
 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 7 TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS 
D'INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN 
L’ACTIVITAT DELS CIUTADANS I LES 
EMPRESES A TRAVÉS DEL 
SOTMETIMENT A LLICÈNCIA O 
COMUNICACIÓ, AIXÍ COM PELS 
CONTROLS POSTERIORS A L’INICI DE 
L’ACTIVITAT, ELS CONTROLS PERIÒDICS 
I LES REVISIONS PERIÒDIQUES 
 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 9 TAXA EXPEDICIÓ DOCUMENTS I SIMBOLS 
MUNCIPALS 
 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 10 TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS 
FUNERARIS MUNICIPALS  

 



 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 11 
TAXA CONTROL SANITARI D’ANIMALS 
DOMÈSTICS I D’ALTRA NATURALESA , I 
ALTRES GESTIONS 

 
ORDENANÇA  FISCAL NÚM 12 TAXA PER LLICÈNCIES O LA 

COMPROVACIÓ D’ACTES O 
ACTUACIONS COMUNICADES EN 

MATÈRIA D’URBANISME 

 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 16 
TAXA PER LA UTILITZACIÓ INSTAL·LACIÓ 
ESPORTIVES MUNIICPALS I REALITZACIÓ 
ACTIVITATS ESPORTIVES 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 17 
TAXA PEL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA I 
DRET DE CONNEXIÓ 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 18 
TAXA SERVEI GESTIÓ RESIDUS 
MUNICPALS 

 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 20 
PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI D’ATENCIÓ DOMICICILIARIA 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 22 TAXA PER PARADES, BARRAQUES, 
CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O 
ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS 
D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I 
AMBULANTS I RODATGE 
CINEMATOGRÀFIC 

 

ORDENANÇA  FISCAL NÚM 27 TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O 
APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA 
PÚBLICA AMB ENTRADES DE VEHICLES A 
TRAVÉS DE LES VORERES O DE 
QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI 
PÚBLIC LOCAL 

 
 

  
 
TERCER.- Els acords definitius en matèria de modificació d’ordenances fiscals per a l’exercici de 
2025, així com el text refós aprovat, seran objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
 
QUART.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 
provisionals, així com el text complet de les ordenances fiscals aprovades de nou o modificades 
durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci 
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
 



 

Durant el període d’exposició pública de les ordenances, els qui tinguin un interès directe o 
resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar 
l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període 
d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats restaran 
definitivament aprovats. 
 
Pren la paraula la Sra. Paola Moral que diu que es modifiquen les ordenances que han d’entrar 
en vigor a partir de l’1 de gener i que en general el que hi ha és un increment del 2,2% 
corresponent a l’IPC de què es disposava quan  es va començar a treballar amb les ordenances 
i diu que la majoria de modificacions s’adeqüen estrictament a la normativa de l’ordenança 
general de l’Organisme de Gestió Tributària. 
 
Pren la paraula la Sra. Isabel Fernández  que diu que votaran en contra ja que diu que no s’han 
de pujar els impostos als veïns per els serveis necessaris i diu que el que ha de fer l’Ajuntament 
es retallar despeses en qüestions que no són d’interès per els veïns de Vacarisses i posa com 
exemple els recursos que van destinats a  l’Associació de Municipis per la Independència. 
 
Pren la paraula la Sra. Moral que diu que no entén la consideració de la Sra. Fernández ja que 
la pujada que es planteja només reflexa la pujada de l’IPC. 
 
Pren la paraula la Sra. Isabel Fernández que diu que encara que sigui un 2,2% la puja da es nota 
i insisteix en que no s’ha de pujar els impostos als veïns que ja paguen prou amb tot plegat. 
 
Pren la paraula l’alcalde que diu que malgrat que no tenia previst intervenir, però diu que davant 
d’aquests arguments demagògics i populistes creu que ho ha de fer i tot seguit planteja a la Sra. 
Isabel Fernández tot posant com a exemple a la policia i li diu que d’on es pensa que surten els 
diners per pagar a la policia, i li diu si és que pensa que cauen del cel o bé dels impostos i en 
aquesta línia, li demana a la Sra. Fernández si creu que ha d’haver més o menys policies i en 
referència a l’al·lusió que ha fet la Sra. Fernández en relació a l’AMI li diu que tan sols suposa 
uns 900 €-1.000 €  
 
La Sra. Isabel Fernández contesta que el que vol són policies però que no vol que es destinin 
diners a la independència. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que la policia de Vacarisses costa anualment al voltant del 
milió d’euros i diu que una part d’aquests impostos van destinats a la policia i li demana a la Sra. 
Fernández com a representant d’un partit polític si vol això o no i com exemple li planteja si vol 
més policia o menys policia. 
 
Pren la paraula la Sra. Isabel Fernández  que prefereix menys policies atesa la seguretat que 
estant donant en l’actualitat. 
 
Intervé el Sr. alcalde que el que no es pot anar fent es anar restant serveis de l’Ajuntament , ja 
que quan es volen arranjar voreres, clavegueres o be netejar les rieres el que es necessita són 
recursos per poder fer-ho. 
 
Pren la paraula la Sra. Isabel Fernández que diu que aprofitant l’ocasió, vol dir que ella ha 
presentat un munt d’instàncies per reparacions a la via pública i no s’ha fet res i diu que de que 
serveix pujar els impostos si no es fa res i quan es fa sempre es fa al nucli quan diu que les 
urbanitzacions també tenen dret i emplaça al Sr. alcalde a fer una revisió plegats de l’estat dels 
carrers de les urbanitzacions. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que sí que s’estan fent coses, que tot això es paguen amb 
els impostos i que es queda amb la idea de que la Sra. Fernández vol menys policies. 
 
Pren la paraula el Sr. Jesús Arasanz que diu que tal com va comentar a les comissions 
informatives diu que en la modificació de l’ordenança de l’IBI s’aprecia una baixada important pel 
que fa a les bonificacions en el capítol relatiu a l’eficiència energètica i diu que per descomptat 
que no estan a favor d’aquesta reducció de bonificacions. 



 

 
Per altra banda comenta el Sr. Jesús Arasanz que diu que l’IBI residencial incrementa un 5% si 
els seus càlculs no són errats i no un 2,2% com s’ha dit i en aquest sentit proposa que aquest 
s’ajusti al 2,2%. 
  
Continua el Sr. Jesús Arasanz que amb relació als vehicles de tracció mecànica, tal com ja van 
comentar a comissions informatives, es treu un 50% de bonificació en l’esmentat impost pels 
cotxes que tenen emissions per sota de 150 gr., però diu que amb la nova redacció del text 
s’indica que els vehicles amb etiqueta zero i eco tots dos tenen la mateixa bonificació,  quan l'eco 
és fins a 120 gr. I en aquest sentit indica que la bonificació hauria de ser progressiva i inclòs no 
treure la de fins a 150 gr o bé rebaixar aquesta última i fer els tres trams més progressius. 
 
Continua la seva intervenció el Sr. Jesús Arasanz que diu que en el tema de l’aigua  estan d’acord 
amb l’increment dels trams de l’aigua, però diu que l’increment que es planteja el que fa és 
incrementar el primer bloc i així successivament fins als més alts  i creu que l’increment hauria 
de ser de manera inversa. Afegeix, seguint amb el tema de l’aigua que la quota de servei 
s’incrementa de 15 € a 20 € i que, la qual cosa suposa un increment d’un 33% i no un 2,2%. 
 
Pel que fa a l’ordenança de residus, comenta el Sr. Jesús Arasanz es planteja reduir la bonificació 
màxima que anteriorment estava al 15% i ara només es pot arribar fins al 10%. 
 
Conclou la seva intervenció el Sr. Jesús Arasanz que diu que tal com ja van anunciar a 
comissions informatives, s’abstindran en la proposta que es planteja. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que el 5% de l’IBI ve del pla econòmic financer i pel que fa 
al tema de l’aigua explica que a Vacarisses estan pagant el primer tram a 18 cèntims i diu que 
després de fer comparatives a mitjanes de Catalunya estan a 70, 80, 88, 90 cèntims  i en aquest 
sentit, diu que l’aigua que es compra a mina s’està pagant a 1 € el m³ i comenta el Sr. alcalde 
que els trams s’han d’equilibrar una mica els més baixos. 
 
Pren la paraula el Sr. Jesús Arasanz que diu que està d’acord en el fet que s’ha de pujar el preu 
de l’aigua, però diu que en pujar tots els trams i a més retallen els trams la pujada encara és una 
mica més gran i insisteix que la seva proposta és que la progressivitat sigui inversa. 
 
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que li diu al Sr. alcalde que no li accepta que digui que s’està 
fent demagògia sobre aquests temes i diu que és molt fàcil dir als regidors de l’oposició quan 
voten en contra d’alguna proposta que es porta al Ple dir que el que fan és demagògia. 
  
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que al regidor del PSC sí que li accepta les apreciacions 
que fa, ja que considera que estan prou fonamentades, però el que no accepta diu és que algú 
voti en contra d'unes ordenances perquè al pressupost hi hagi 1.000 € per l’AMI. 
 
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que diu que del que s’està parlant és d'unes ordenances fiscals 
que ha treballat l’equip de govern i que ara les presenten i s’està debatent si les acceptem o no, 
però que es tracta d'unes ordenances que no s’han  treballat conjuntament amb l’oposició i l’equip 
de govern, de la mateixa manera diu, que va passar l’any passat quan es va parlar del pressupost 
anual, el qual ha estat elaborat per l’equip de govern segons els seus criteris i que es va informar 
a l’oposició, però que en cap cas se’ls va donar, diu, oportunitat a treballar els pressupostos  i 
aleshores, diu el Sr. Raúl Avilés que quan els hi voten en contra el recurs fàcil és dir que estan 
fent demagògia. 
 
Continua la seva intervenció el Sr. Raúl Avilés que afegint-se al que ha dit la Sra. Isabel 
Fernández, diu que la realitat és que cada any s’estan pujant els impostos i la sensació que té la 
gent que viu a Vacarisses  és que cada vegada hi ha més coses que van a pitjor i l’exemple més 
clar, són les urbanitzacions entre altres exemples que es podrien posar i  planteja l’estat en què 
es tronen les voreres, els parcs i jardins, com està l’asfaltat a les urbanitzacions i en aquesta línia 
diu que no s’està invertint i que la cosa va a pitjor. 
 
Continua el Sr. Raúl Avilés que diu que si les ordenances fiscals han de servir per arranjar 
aquestes coses i moltes altres més vol que serveixin, però assegura que aquesta no és la 



 

percepció que tenen i diu que com és possible que es voti a favor d’alguna cosa en la qual no 
s’ha tingut oportunitat de participar i a més estan veient que no està funcionant i diu que per tot 
el que s'ha exposat votaran en contra. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que li diu al Sr. Avilés que no li ha donat cap argument i en referència 
a la al·lusió que ha fet el Sr. Avilés respecte a treballar de manera conjunta amb l’oposició les 
ordenances, li planteja la qüestió de com ho faria, bé amb el seu equip o amb l’oposició. 
 
El Sr. Avilés li respon que encara que el sorprengui ell consultaria amb l’oposició. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que d’ençà que és alcalde, sempre ha dit que si algú té 
alguna proposta bé sigui pels pressupostos o per les ordenances sempre hi seran aquí, però  un 
altra cosa és que els comparteixi o no. 
 
Pren la paraula el Sr. Avilés que diu que l’any passat ja van fer arribar una proposta pel que fa 
als pressupostos i diu que amb relació a la pujada que va fer l’any passat en la gestió  de residus 
la va fer amb l’argument de què Europa imposava  i en aquesta línia indica el Sr. Avilés, que 
Europa obligava en un termini que encara el dia d'avui no ha arribat i en aquest sentit diu que 
d’altres ajuntaments s’estan esperant a aplicar aquesta pujada a què finalitzi  l’esmentat termini 
d’abril de 2025. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que li fa veure al Sr. Avilés que estan aprovant les ordenances al 
mes d’octubre per tal que siguin d’aplicació al mes de gener, ja que són ordenances que meriten 
a any sencer i s’han d’aplicar a partir d'1 de gener i afegeix el Sr. alcalde que en el tema de la 
taxa de residus es pot dir el que es vulgui i explica que l’any passat van pujar una part i aquest 
any un altra part per tal de no fer-ho de cop i posa com a exemple el municipi de Castellbisbal el 
qual no tenia taxa de residus i ara passen de 0 a 230 €. 
 
Respon el Sr. Avilés que la quota final a pagar serà la mateixa i li diu al Sr. alcalde que s’ha 
recaptat un any més sense que s’hagi millorat el servei. 
 
El Sr. alcalde li diu que no te res a veure amb el servei. 
 
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que diu que si amb els arguments que s’estan donant l’any 
passat es podria haver estalviat la quota  ja que Europa només obliga a partir de l’abril del 2025. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que Vacarisses ha tingut una taxa de residus 
extremadament baixa que fa que cada any s’hagin de posar diners, tot traient-lo d’altres llocs per 
fer front al servei i això suposa aproximadament 500.000 € que haurien pogut anar tal com 
comentava la Sra. Fernández a l’arranjament de rieres, panots, etc i diu el Sr. alcalde que aquesta 
és la realitat i fa referència al fet que anteriorment hi havia una idea política basada a dir que com 
es tenia un abocador els impostos havien de ser baixos, idea que el Sr. alcalde diu que no 
comparteix i és aleshores quan ens donem compte que falten diners a diversos llocs i diu que ve 
degut al fet que estem subvencionant la recollida d’escombraries. 
 
Continua el Sr. alcalde que diu que a Castellar són 202 €, Matadepera fa 3 taxes, nucli 190 €, ja 
que és el lloc més econòmic de fer la recollida, a l’eixample 225 € i  a les urbanitzacions 280 €, 
Rellinars 184 €, Gallifa 253 €, Viladecavalls també fa dues taxes, els pisos 180 € a les cases 214 
€, sant Cugat 261 €, Palau 184 €. 
 
Pren la paraula el Sr. Aitor Piqueras que diu que malgrat que l’any passat es va pujar diu que es 
va passar de 72,49 € a 117,49 € i diu que de totes maneres Vacarisses seguia sent dels municipis 
de tota la comarca amb una taxa més baixa i en aquest sentit diu que si que s’apropava al que 
diu la llei de cobrir el 100 % però explica que la pujada no és que fos necessària perquè la llei ho 
digui , sinó que és necessària perquè es cobria un percentatge del servei molt baix i tota la resta 
de diners s’havien d’aportar d’altres llocs. 
 
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que diu que amb això està  totalment d’acord, però el que està 
dient és que l’equip de govern va argumentar que es pujaria  la taxa perquè ho deia Europa quan 



 

en realitat es disposava d'un any per fer aquesta pujada oficial i diu que l’any passat es podria 
haver mantingut la taxa reduïda i no es va fer. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que els municipis, com per exemple Cerdanyola, que diuen 
que no la pugen, des del govern de l’estat s’ha enviat fa un mes una circular on es demana que 
es cobra de taxa de residus, que costa, etc. i diu que ho demanen perquè estan fiscalitzant aquest 
assumpte i aquells ajuntaments que no ho facin, se’ls sancionarà. 
 
Per altra banda, el Sr. alcalde vol recordar que Vacarisses és un municipi amb 90 km de carrers, 
40 km ², 16 urbanitzacions un nucli i un polígon industrial amb innumerables rieres, voreres, 
camins i en conseqüència és un municipi molt car de mantenir i diu que en conseqüència si es 
vol arribar a tot arreu, i si es vol fer un plec de jardineria en el qual es plantegi que es pugui 
passar per cada urbanització 3 cops l’any i si volen que les voreres per les quals es pugui transitar 
i si es vol camins on també es pugui circular, ha d’haver-hi una fiscalitat equilibrada. 
 
Continua la seva intervenció el Sr. alcalde que diu que els impostos s’han de revertir, ja que vivim 
en comunitat i ens s’han d’implicar tots en això, és a dir, una de les maneres d’implicar-te en la 
comunitat que es viu és a través dels impostos. 
 
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que diu que si aquesta fiscalitat equilibrada existeix i es gestiona 
de forma adequada, les voreres haurien  d’estar arreglades, l’asfalt sense bonys i, per contra, 
aquesta no és la realitat. 
  
El Sr. alcalde li respon que quan tinguin la fiscalitat equilibrada i concretament, l’any que ve 
s’hauria de notar, ja que s’haurà reduït aquest 350.000 € del que es gasta en recollida 
d’escombraries i actualment no es pot revertir en altres llocs. 
 
Pren la paraula el Sr. Juan Pablo Garrido que diu que com ja va dir en el seu moment està d’acord 
amb aquesta pujada progressiva. 
 
 Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que vol posar com a exemple que aquest matí ha anat a buscar 
les bosses de ràfia pel rebuig i ja no es donen aquestes bosses i diu que en lloc d'anar a més 
van a menys. 
 
El Sr. alcalde li contesta que precisament el que diu la llei és que s’ha de cobrar tot . 
 
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que diu que, ja que ho estan pagant almenys obtenir el mateix 
que es rebia abans i diu que abans es pagava menys i a més tenien les bosses de ràfia per 
gestionar els residus a casa i ara ja no tenen ni això. 
 
Pren la paraula el Sr. alcalde que diu que no està entenent l’esperit de tot plegat i li diu que tenen 
un problema amb el tema dels residus a tot el món i diu que hi ha un canvi climàtic originat 
parcialment pel tema dels residus i, per altra banda, exposa que hi ha una directiva europea que 
es transposa a una llei estatal la qual diu que l’obligació que tenen com a ciutadans d’aquest món 
és reciclar i generar el mínim de residus i tot plegat del que va és de pagar el cost total del servei 
i en aquest sentit diu que els residus són responsabilitat de cadascú que els genera i posa com 
a exemple que al Japó no hi ha papereres. 
 
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que diu que ara es té més difícil que abans, ja que abans tenia 
unes bosses de ràfia que ja no té i en aquest sentit diu que rep menys pagant més i diu que no 
està plantejant de deixar de pagar pels nostres residus i que ja es fa una gestió a totes les cases 
intentant reduir la compra d’envasos no reciclables, etc. I diu que del que s’està parlant és que 
des de l’Ajuntament es fa pagar més i els veïns ho tenen més complicat i comenta que això passa 
de la mateixa manera en la resta de taxes com per exemple la de l’aigua en la que malgrat que 
estan d’acord en el fet que s’ha de pagar més, però s’està penalitzant el tram de les persones 
que consumeixen menys i conclou que els impostos es paguen per millores i la percepció que és 
té no és aquesta, ja que les voreres, els parcs, l’asfaltat, les urbanitzacions, etc es troben en mal 
estat malgrat que cada cop més s’incrementa el pagament de les taxes. 
 
El senyor alcalde comenta que el senyor Avilés segueix sense entendre què és una taxa. 
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1.8.- PROPOSTA DE LA REGIDORA D’HISENDA PER L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE 
CRÈDITS MITJANÇANT TRANSFERÈNCIES DE CRÈDIT.- 

Vist que, mitjançant resolució de data 16 d’octubre de 2024, s'ha incoat expedient de modificació 
de crèdits mitjançant crèdits suplements de crèdits per dotar pressupostàriament consignació 
adequada i suficient per a l'atenció de despeses necessàries i urgents, finançat els majors 
ingressos produïts com a conseqüència de la liquidació extraordinària de la participació en els 
tributs de l'estat del 2022 -PTE del 2022- i noves entregues a compte per l’exercici 2024. 

Resultant que l'activitat que promou aquest Ajuntament a l'àmbit de les seves competències 
exigeix la realització de despeses de caràcter específic i determinat per als quals no existeixen o 
són insuficients els crèdits existents del vigent pressupost i que no poden demorar-se fins 
l'exercici següent, atès que podrien perjudicar-se els serveis i activitats que presta l'Ajuntament. 
 
Vist l’informe emès per la intervenció municipal sobre el compliment de l’objectiu d’estabilitat 
pressupostària. 
 
Considerant el que preveu l'article 177 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals -TRLRHL-, i l'esmentat article 
36.1-c) del Reial Decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol VI 
de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de 
Pressupostos. 
 
Resultant que s’ha emès informe per la secretaria municipal. 
 
En virtut del que s'ha exposat, previ dictamen de la Comissió Informativa de Règim Interior, 
reunida en sessió ordinària del 23 d’octubre de 2024 Ple de l’Ajuntament proposo l’adopció del 
següent: 
 

ACORD 
 
 
PRIMER.- .- Aprovar l'expedient de modificació de crèdits mitjançant crèdits suplements de 
crèdits per dotar pressupostàriament consignació adequada i suficient per a l'atenció de 
despeses necessàries i urgents, finançat els majors ingressos produïts com a conseqüència de 
la liquidació extraordinària de la participació als tributs de l'Estat del 2022 -PTE del 2022-, el 
resum del qual és el següent: 
 

Prog. Econ. Descripció  Crèdits 
Inicials 

Import  
Modificació 

Crèdits 
Finals 

330 12101 Complement específic. 0,00 12.000,00 12.000,00 

132 12103 Altres complements 162.456,09 5.000,00 167.456,09 



 

3321 12400 Retribucions bàsiques de funcionaris en 
practiques 

60.542,19 12.000,00 72.542,19 

132 12401 Retribucions complementaries dels 
funcionaris interins 

119.860,50 20.000,00 139.860,50 

3321 12401 Retribucions complementaries dels 
funcionaris interins 

11.433,16 5.000,00 16.433,16 

323 13002 Retribucions complementàries 153.963,60 30.000,00 183.963,60 

334 13002 Retribucions complementaries 15.032,92 5.000,00 20.032,92 

342 13002 Retribucions complementaries 12.882,52 5.000,00 17.882,52 

326 13100 Retribucions personal laboral temporal 12.556,95 10.000,00 22.556,95 

334 13100 RETRIBUCIONS PERSONAL 
LABORAL TEMPORAL 

0,00 5.000,00 5.000,00 

334 13102 Retribucions complementaries del 
personal laborals temporal 

0,00 5.000,00 5.000,00 

311 20400 Arrendaments de material de transport - 
renting vehicle 

10.578,36 882,00 11.460,36 

171 21000 Infraestructura i béns naturals 114.329,77 2.162,00 116.491,77 

1532 21000 Manteniment d'infraestructures i bens 
naturals 

112.544,25 11.715,00 124.259,25 

161 21300 Reparac. mantenim. i conserv. maqui, 
instal·lac. i util 

83.294,83 2.000,00 85.294,83 

334 21300 Reparac. mantenim. i conserv. maqui, 
instal·lac. i util 

6.253,26 880,00 7.133,26 

342 21300 Reparac. manteniment i conserv. 
maquinària instal·lac. utill 

19.369,84 2.539,00 21.908,84 

135 21400 Reparac. manten. material transport 1.500,00 1.600,00 3.100,00 

151 21400 Reparació i manteniment d'elements de 
transport (vehicles) 

300,00 600,00 900,00 

151 21600 Equipament per processos d'informació 900,00 600,00 1.500,00 

920 21600 Manteniment d'equips i aplicacions per 
procés d'informació 

41.477,41 2.000,00 43.477,41 

920 22001 Premsa, revistes, llibres i altres 
publicacions 

16.363,00 4.000,00 20.363,00 

161 22101 Aigua 80.000,00 40.000,00 120.000,00 

132 22103 Combustibles i carburants 10.000,00 1.000,00 11.000,00 

161 22103 Combustibles i carburants 54.024,25 11.000,00 65.024,25 

920 22103 Combustibles i carburants 10.500,00 5.059,00 15.559,00 

161 22104 Vestuari 7.560,25 4.073,00 11.633,25 

323 22104 Vestuari 1.325,00 480,00 1.805,00 

132 22199 Altres subministraments 3.301,52 1.008,00 4.309,52 

161 22199 Altres subministraments 41.335,25 4.000,00 45.335,25 

342 22199 Altres subministraments 6.940,00 1.950,00 8.890,00 



 

920 22199 Altres subministraments 8.756,60 1.000,00 9.756,60 

1532 22199 Altres subministraments 37.468,01 4.000,00 41.468,01 

2310 22199 Altres subministraments 1.000,00 229,00 1.229,00 

2311 22199 Altres subministraments 12.000,00 1.089,00 13.089,00 

4411 22300 Transports 113.000,00 14.000,00 127.000,00 

920 22400 Primes d'assegurances 50.000,00 10.000,00 60.000,00 

912 22601 Atenci. protocol·làries i representatives 3.500,00 2.000,00 5.500,00 

920 22604 Despeses atencions jurídiques i 
contenciosos 

21.152,00 4.000,00 25.152,00 

924 22606 Actes, activitats, cursos i conferencies 21.913,00 350,00 22.263,00 

330 22609 Altres Activitats de Joventut 36.937,89 214,00 37.151,89 

241 22699 Altres despeses diverses 4.000,00 19.713,14 23.713,14 

2311 22699 Altres despeses diverses, actes, 
activitats i campanyes... 

10.000,00 808,00 10.808,00 

342 22700 Neteja i endreç 43.061,42 1.000,00 44.061,42 

151 22706 Estudis i treballs tècnics 27.500,00 5.000,00 32.500,00 

334 22706 Estudis i treballs tècnics - 
sonoritzacions 

9.000,00 1.463,00 10.463,00 

932 22708 Serveis de recaptació a favor de 
l'entitat. 

110.000,00 3.000,00 113.000,00 

311 22799 Altres treballs realitzats per altres 
empreses i profes. 

56.897,65 200,00 57.097,65 

326 22799 Altres treballs realitzats per altres 
empreses i profes. 

89.375,40 48.520,00 137.895,40 

1721 22799 Altres treballs realitzats per altres 
empreses i profes. 

34.700,00 6.700,00 41.400,00 

323 213000
1 

Reparac.mantenim. i conserv 
d'instal·lacions El Cuc 

5.820,00 505,00 6.325,00 

9241 216000
1 

Manteniment  equips processos 
d'informació 

4.313,74 4.000,00 8.313,74 

920 216000
8 

Manteniment equips processos 
d'informació (Ed. Ajuntament) 

0,00 1.000,00 1.000,00 

334 226070
1 

Estudis i treballs tècnics - Redacció 
projecte Viver d'entitats 

11.654,07 3.000,00 14.654,07 

334 226090
8 

Activitats culturals - Festes de Nadal 12.000,00 1.100,00 13.100,00 

334 226091
3 

Activitats culturals - Cicle teatre infantil 0,00 2.000,00 2.000,00 

334 226091
5 

Activitats culturals - Anem al teatre 8.600,00 2.000,00 10.600,00 

334 226091
7 

Activitats culturals - Premi Literari 8.000,00 2.300,00 10.300,00 



 

334 227000
3 

Serveis de neteja / el Casal 2.000,00 500,00 2.500,00 

432 46700 Transferències al Consorci de Turisme 1.885,56 1.850,00 3.735,56 

2310 48000 Transferències corrents 55.000,00 1.450,00 56.450,00 

151 60102 Inversió nova en infraestructures i bens 
destinades a l' ús gen 

25.421,39 50.000,00 75.421,39 

132 62200 Edificis i altres construccions - Nova seu 
de la policia loc 

465.517,32 12.000,00 477.517,32 

171 62200 Inversió nova associada al 
funcionament operatiu dels  serveis 

0,00 15.191,55 15.191,55 

160 62300 Inversió nova associada al 
funcionament operatiu dels  serveis 

0,00 1.000,00 1.000,00 

920 64100 Despeses en aplicacions informàtiques. 12.618,10 3.200,00 15.818,10 

    Totals   435.930,69   

 

SEGON.- Declarar necessàries i urgents les referides despeses i la insuficiència d'altres mitjans 
per al seu finançament, que es realitzarà mitjançant majors ingressos produïts com a 
conseqüència de la liquidació extraordinària de la participació en els tributs de l'Estat del 2022 -
PTE del 2022-, i noves entregues a compte per a l’exercici 2024 per l'import de la modificació. 
 
TERCER.- Exposar al públic l'aprovació inicial al tauler d'anuncis i al Butlletí Oficial de la 
Província per un període de quinze dies hàbils, comptats des del dia següent a la seva publicació 
al Butlletí Oficial de la Província, posant a disposició del públic la documentació corresponent, 
durant l'esmentat termini els interessats podran examinar la documentació i presentar 
reclamacions davant el Ple de la Corporació. 
  
QUART.- Que es doni compte al Ple de l'Ajuntament de les reclamacions i suggeriments que es 
formulin, que es resoldran amb caràcter definitiu, o en cas que no es presentin, l'acord provisional 
s'elevarà automàticament a definitiu. 
  
CINQUÈ.- L'acord d'aprovació definitiva i el resum per capítols de la modificació de crèdits haurà 
de publicar-se al Butlletí Oficial de la per a la seva vigència i impugnació jurisdiccional. 
  
Pren la paraula la Sra. Moral que diu que aquesta modificació, tal com ja es va explicar a 
comissions informatives i vol recordar que ja es va explicar que a través de la Diputació es van 
rebre uns diners per poder fer front a diverses despeses de manteniment dels diversos edificis 
municipals i detalla que hi havia previstes un seguit d’actuacions i en una d’elles que per l’import 
no arribava, ja que el pressupost superava la partida que es tenia i en conseqüència per no 
perdre els diners s’ha decidit moure aquests diners a una partida d’obres i serveis i en aquest 
sentit explica que com són duies partides de diferents programes aquesta modificació s’ha de 
passar pel Ple. 
 
Sotmesa la proposta a votació s’aprova per  
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2.- SOBREVINGUTS.- 
 
No hi ha  
 
 
3.- PART DE CONTROL I SEGUIMENT DE LA GESTIÓ CORPORATIVA.- 
 
3.1.- DONAR COMPTE DE LES ACTES DE LES SESSIONS ORDINÀRIES CELEBRADES PER 
LA JUNTA DE GOVERN LOCAL ELS DIES ELS DIES 23 I 30 DE SETEMBRE I  8,14 I 21 
D’OCTUBRE DE 2024. 
 
3.2.- DONAR COMPTE DELS DECRETS DICTATS DES DE LA CELEBRACIÓ DE L’ÚLTIMA 
SESSIÓ ORDINÀRIA  

 
3.3.-DONAR COMPTE DEL NOMENAMENT DE PERSONAL FUNCIONARI I DE LA 
CONTRACTACIÓ DE PERSONAL LABORAL.- 
 
3.4.- DONAR COMPTE DE L’ INFORME TRIMESTRAL DE TRESORERIA QUE S’HA TRAMÈS 
AL MINISTERI D’HISENDA I A LA DIRECCIÓ GENERAL DE POLÍTICA FINANCERA DE LA 
GENERALITAT DE CATALUNYA, EN COMPLIMENT DE LA LLEI 15/2010, RELATIU AL TERCER 
TRIMESTRE DEL 2024.- 

 
INFORME  DE  TRESORERIA  I  INTERVENCIÓ 

 
 
En Santiago Codina i Alavedra i Na Eva Aguilera i Terrado , en compliment del que disposa l’article 4 del 
R.D. 1174/1987, de 18 de setembre i als efectes establerts en els articles 194 i següents de la Llei 39/1988 
de 28 de desembre , Reguladora de les Hisendes Locals, emeten el següent informe en l’estricte ordre 
econòmic amb relació a: 
 
L’article 3 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 3/2004 de 29 de desembre, per 
la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials i les factures 
impagades amb una data d’antiguitat superior a 30 dies per l’any 2024. 
 
 

FETS 
 
El dia 6 de juliol de 2010, es va  publicar en el BOE la Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 
3/2004, de 29 de desembre, per la qual s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions 
comercials, entrant en vigor el dia següent de la seva publicació, es a dir el dia 7 de juliol de 2010. L’objectiu 
últim de la Llei és la disminució dels terminis de pagament, i la lluita contra la morositat en les operacions 
comercials, dins les quals si troben les realitzades per les administracions públiques, (especialment les de 
capítol 2 i 6 del pressupost de despeses). 
 
Del text de la Llei  es dedueixen unes  obligacions de rendició d’ informació i dació de comptes per part de 
les administracions públiques entre les quals s’hi troba l’Ajuntament de Vacarisses. 
 
 

FONAMENTS DE DRET 
 

- Articles 3 i  4 de la Llei 15/2010, de 5 de juliol. 
- Article 200, i  Disposició Transitòria Vuitena  de la Llei  30/2007, de 30 d’ octubre, de Contractes del Sector 
Públic 
 
 

PROPOSTA  DE RESOLUCIÓ 
 

En quan a la morositat de les administracions públiques, l’ article  4 de la Llei 15/2010, disposa: 

1.- Article quart. Morositat de les administracions públiques. 



 

1. L’interventor general de l’Estat ha d’elaborar trimestralment un informe sobre el compliment dels terminis 
que preveu aquesta Llei per al pagament de les obligacions de l’Administració General de l’Estat, que ha 
d’incloure necessàriament el nombre i la quantia global de les obligacions pendents en les quals s’estigui 
incomplint el termini. 

 
2. Les comunitats autònomes han d’establir el seu propi sistema d’informació trimestral pública sobre el 
compliment dels terminis previstos per al pagament en aquesta Llei. 

 
3. Els tresorers o, si no, els interventors de les corporacions locals han d’elaborar trimestralment un 
informe sobre el compliment dels terminis que preveu aquesta Llei per al pagament de les 
obligacions de cada entitat local, que ha d’incloure necessàriament el nombre i la quantia global de 
les obligacions pendents en les quals s’estigui incomplint el termini. 

 
4. Sense perjudici que es pugui presentar i debatre en el ple de la corporació local, aquest informe 
s’ha de remetre, en tot cas, als òrgans competents del Ministeri d’Hisenda i Administracions 
Públiques i, en el seu respectiu àmbit territorial, als de les comunitats autònomes que, d’acord amb 
els seus estatuts d’autonomia respectius, tinguin atribuïda la tutela financera de les entitats locals. 
Aquests òrgans poden igualment requerir la remissió dels informes esmentats. 
 
5. La informació així obtinguda la poden utilitzar les administracions receptores per elaborar un 
informe periòdic i de caràcter públic sobre el compliment dels terminis per al pagament per part de 
les administracions públiques. 
 
Queda clar que de l’ esmentat precepte se’n  deriva l’ obligació de l’elaboració per part de la  Tresoreria 
i/o la Intervenció d’un informe que posi de manifest el compliment dels terminis  previstos en 
aquesta Llei per el pagament de les obligacions de l’Ajuntament, que inclourà necessariament el número 
i quantia global de las obligacions pendents en les quals s’estigui  incomplint el termini,  així com 
l’obligació de remetre l’ esmentat informe als òrgans competents del Ministeri d’ Hisenda i 
Administracions Públiques  i, en el seu  respectiu d’ àmbit  territorial, als de les Comunitats Autònomes 
que, d’acord amb els seus respectius Estatuts d’ Autonomia, tingui  atribuïda la tutela financera de las 
Entitats locals, sense perjudici de la seva possible presentació i  debat en el Ple de l’Ajuntament. 
 
Atès que  el programa de comptabilitat municipal amb la finalitat  de poder elaborar l’ esmentat  informe, 
proporcionant els llistats amb la informació  detallada i agregada i que s’adjunten com annexes. 
 
Atès que  l’ informe referent al 3er trimestre de l’any 2024 ja s’han presentat als òrgans competents del 
Ministeri d’Hisenda i Administracions Públiques i, al Departament d’Economia i Finances de la Generalitat 
de Catalunya, als efectes oportuns. 
 
Es tot el que s’ha d’ informar, PROPOSANT-SE : 
 
Que se’n doni trasllat igualment al Ple de l’Ajuntament , dons encara que l’article 4 de la Llei diu al respecte 
que   “Sense perjudici que es pugui presentar i debatre en el ple de la corporació local”, l’article  5.4, 
de la mateixa norma disposa: 
 
Article 5 . Registre de  factures en les Administracions locals. 
 
4. La Intervenció o òrgan de l’entitat local que tingui atribuïda la funció de comptabilitat ha d’incorporar a 
l’informe trimestral al ple que regula l’article anterior una relació de les factures o els documents justificatius 
respecte als quals hagin transcorregut més de tres mesos des de la seva anotació en el dit registre i no 
s’hagin tramitat els corresponents expedients de reconeixement de l’obligació o l’òrgan gestor n’hagi 
justificat l’absència de tramitació. El ple, en el termini de 15 dies comptats des del dia de la reunió en la qual 
tingui coneixement d’aquesta informació, ha de publicar un informe agregat de la relació de factures i 
documents que se li hagin presentat agrupant-los segons l’estat de tramitació. 
 
 
 
4.- INFORMES PRESIDÈNCIA.- 
 
No hi ha  

 
5.- PRECS I PREGUNTES.-  
 
Pren la paraula el Sr. Juan Pablo Garrido que diu que respecte a les pluges dels darrers dies vol 



 

felicitar al Sr. Pere Casas per la rapidesa en la intervenció de diverses actuacions que han estat 
necessàries al Ventaiol per despreniments de pedres i de carrers tallats. 
 
Pren la paraula la Sra. Isabel Fernández que fa la mateixa que va fent en els darrers plens amb 
relació a la reparació de les voreres, la neteja de bardisses i rostolls que hi ha a les urbanitzacions 
per tal que estiguin més dignes. 
 
Pren la paraula el Sr. Jesús Arasanz en relació amb les dades que van passar relatives al 
diferencial de lectures del tercer trimestre demana si les han pogut mirar amb el tècnic. 
 
Pren la paraula el Sr. Pere Casas que diu  que també havien de parlar amb Diputació i que també 
s’ha canviat el director de la ORGT atès que el que hi havia fins ara s’ha jubilat i diu que aleshores 
ho estan acabant de parlar amb la nova persona i diu que sap que ho té pendent. 
  
Pren la paraula el Sr. Raúl Avilés que li demana al Sr. Pere Casas en relació amb l’avinguda 
Muriel Casals si finalment ja te l’informe de policia i la corresponent memòria valorada i afegeix 
que també vol saber si ja hi ha data per convocar la taula que es va acordar relativa a l'anàlisi de 
la rotonda de baix i per parlar de les millores que es van plantejar en una moció de La Voz de 
Vacarisses. 
  
El Sr. Pere Casas li fa entrega en mà al Sr. Raúl Avilés la proposta de la prova pilot alhora que la 
memòria valorada  de la reordenació de l’avinguda Muriel Casals i en relació amb la reunió 
esmentada li diu que la planificaran el més aviat possible i afegeix que avui han tingut notícies 
de què han donat la subvenció de 150.000 € que es va demanar utilitzant la memòria valorada 
de la qual avui ha fet entrega al Sr. Avilés i diu que un cop es faci l’acceptació  i atès que encara 
queden dies per formalitzar-la es poden reunir per parlar-ne. 
 

Essent les 18 hores i 47 minuts el senyor alcalde - president dona per finalitzada la sessió de la 
qual estenc la present acta i en dono fe firmant al peu amb el president. 

  
EL PRESIDENT,     LA SECRETÀRIA ACCIDENTAL  
 
 
Antoni Masana i Ubach                                                    Maria Calsina Salavert 
 

 


